De effectibus et proprietatibus prædestinationis. Tres requiruntur conditiones ut aliquid sit effectus prædestinationis: 1^o debet esse a Deo, unde peccatum non potest esse effectus prædestinationis; 2^o debet esse ex meritis Christi, sine quo nulla nobis salus; 3^o debet conducere ad assumptionem beatitudinis, 584. — Tres sunt præcipui effectus prædestinationis: vocatio, justificatio et glorificatio. — Nulla bona naturalia, et quædam mala tum pænæ, tum naturæ, sunt effectus prædestinationis. Permissio etiam peccati, quia potest aliquando conferre ad salutem, et ad hunc finem nunquam a Deo ordinatur. — Prædestinatio est certissima secundum se, idque sine libertatis lesione, 595. — Ut absolute certa sit prædestinatio ad salutem per

lucem vel illa media determinata, necessarius videtur usus scientiæ conditionatorum, quæ scientia nullo modo impedit prædestinationis gratuitatem, 586. — Ex parte hominis nulla datur absoluta prædestinationis certitudo sine speciali revelatione, 586; VI, 109, 951. — Dantur tamen quædam prædestinationis signa quæ prope accedunt ad certitudinem; scilicet, sincera conversio, timorata conscientia, consiliorum observatio, gustus divinum, humilitas, etc., VII, 586. — Omnes prædestinatos distincte novit Deus, 587. — De certitudine prædestinationis juxta catholicos et protestantes, V, 1064. — Reformati in puncto prædestinationis et reprobationis hoc tempore communiter sequuntur Thomistas et Bellarminum, 1045. — Quod de prædestinatione sentiendum, VI, 97 et seq. — Æterna electio sine meritis, salus ex meritis, 99 et seq. — Quamvis certa prædestinatio sit, sua tamen cuique solus cum metu et sollicitudine procuranda est, 102. — Prædestinatio ad gloriam est digna fidei. 951

Quid sentiant Thomastæ de prædestinatione, VII, 252 et seq. — Doctrina Molina de prædestinatione, 284. — Undenam ex eodem certitudo prædestinationis oritur, 284. — Prædestinationem ad gratiam et prædestinationem adequate sumptam plane gratiam profitetur, 285. — Prædestinatio abyssus inscrutabilis divini consilii ex Molina, 285. — Prædestinationem ad gloriam solitarie sumptam statuit fieri post prævisa merita. — Ordo decretorum in systemate Molina, 286. — Quomodo certitudo prædestinationis cum libero arbitrio in systemate Molina conciliatur. 287

Eadem causa est prædestinationis et reprobationis adultorum quæ parvulorum, Dei scilicet voluntas alios misericors et massi educens, alios justa et severa non educens, X, 1251. — Vid. REPROBATIO.

PRÆDICATIONIS ministerium Deus instituit tanquam medium salvandi homines utilissimum, et juxta ordinariam suæ providentiæ dispositionem ut plurimum etiam necessarium. — Per prædicationem orbis ad fidem conversus est: et per eam fides fovenda est et morum integritas conservanda aut restauranda, XXV, 145. — Vid. PAROCHUS.

PRÆDICATIONE. — Vid. PAROCHUS.

PRÆDICATIONES astrologorum sunt fallaces, VII, 670 et seq.

PRÆDICIUM urbanum in fare vocatur omne habitaculum vicinosi in villa sit, et hortus annexus, causa assensitatis. Prædium rusticum quod vis aliud, ut stabulum, horreum, agrus, XV, 468

PRÆEXISTENTIA animorum damnatur ut fabulosa et impia. VI, 965

PRÆLATI inferiores, seu antistes qui expertes ordini episcopalis in sibi subjectas ecclesias et personas jurisdictionem exercent, medium inter episcopos et presbyteros locum tenent. Non idem omnia eorum gradus, non eadem ratio est, V, 1225. — Prælati omnibus qui habent jurisdictionem in foro externo, vel privilegium, potestas dispensandi in voto conventi. XXII, 977 et seq.

PRÆMIA sanctorum inæqualia sunt, VI, 847. — Æqualis non est in omnibus beatis visio Dei intuitiva. Est de fide. VII, 821

PRÆMOTIO seu prædeterminatio physica essentiam Thomismi constituit, VII, 250. — Præmotio physica in genere est influxus quo Deus applicat ad actum, et determinat causas secundas. Dicitur etiam concursus prævisus, 251. — Necessitas illius motiois tanta est juxta Thomistas, ut ipsa creatoris et entis creati essentia innaturat. — Natura præmotionis in genere amplius explicatur, 251. — Præmotio physica generaliter describitur potest: aliquid creatum seu productum, se habens per modum actus et motionis transiens cum actu creature, quo Deus ad actus virtutem agendi creaturarum applicat. 252

Præmotionis physica: prima divisio in spiritualem, quæ vim activam spirituum, et materialem quæ vim activam corporum ad actum applicat, 252. — Secunda præmotionis divisio, quæ præmotio spiritualis dividitur in præmotionem ad actus intellectus et ad actus voluntatis, 253. — Tertia divisio quæ præmotio voluntatis contingens dividitur in generalem et specialem. Generalis est impulsus seu determinatio voluntatis versus bonum in genere, 253. — Particularis ea est quæ ad bonum particulare seu determinatum et individuale prosequendum, aut ad malum aliquod ejusdem rationis fugiendum impellit et applicat. Duplex est: alia ad actus indeliberatos, alia ad actus deliberatos et liberos, 254. — Præmotio physica ad actus indeliberatos anxia, odii, timoris, etc., est ea quæ voluntas applicatur ad ejusmodi actus indeliberatos producendos, 254. — Præmotio alia ad actus indeliberatos supernaturales, alia ad actus indeliberatos naturales, alia ad ejusmodi actus bonos, alia ad materiale tentationum. 255

De promotione physica ad consensus seu ad actus deliberatos et liberos, vita controversa est, 253. — Illa promotio est influxus praevis quo Deus physice applicat voluntatem creatam ad actum liberum elicendum, 253. — Promotio ad actus liberos alia naturalis, alia supernaturalis ordinis, 255. — Natura promotionis physicae ad actus supernaturales liberos explicatur, 256. — Definiri potest: creatum quoddam, instar motionis se habens, voluntati a Deo impressum, quo ipsa in ordine ad ejusmodi actus ultimam completur, seu ad illos actus producendos praedeterminatur et applicatur, 257.

Promotionis physicae necessitas, 257. — In quo virtus seu efficacia promotionis supernaturalis sita sit, 257. — Tria notanda sunt. Primum ipsam efficaciam in eo tantum consistere, quod producat actum secundum seu actionem supernaturalem, ad quam elicendam applicat. Supponit, non confert potentiam agendi completam in genere potentiae et expeditam; sed ea potentia ad actus supernaturales voluntati per auxilium sufficiens juxta Thomistas tribuitur, 258. — Secundum istud est: Actio promotionis supernaturalis separanda non est ab actione Dei ea utentis, id est, ut instrumentum Dei agit ejusmodi motu, 258. — Tertium physicam promotionem se tenere tantum ex parte actus secundi, non ex parte actus primi. Sensus est hanc promotionem non conferre, sed supponere actum primum, seu influere duntaxat in existentiam et productionem actus secundi; promotionem applicare voluntatem, esse actum actus primi et secundi indissolubilem, 259. — Quod attinet ad modum agendi promotionis supernaturalis: absolutus est, infallibilis, insensibilis, liber, 259. — Praeter physicam promotionem plures admittunt concursus simultaneos et ad actus naturales et ad supernaturales, 259. — Vid. **TRINISMUS**.

PREPARATIO sacerdotis ad missam. De missam ablutione XIII, 920. — De psalmis et orationibus quo sacerdoti sunt recitandae antequam sacris induat vestes, 923.

PRÆSENTIA proprie loquendo in Deo non datur, sed tantum rerum omnium perfectissima scientia, VI, 950.

PRÆSCRIPTIO generatim dicitur quælibet exceptio, removens actionem, et possessoris securitati consulens. Strictiore significatione præscriptio est quasi temporis præfixio et præfinitio, I, 1169-925. — Præscriptio nomen tripliciter accipitur. Primo, generatim, idem est quod exceptio, quæ opponitur ad excludendam actionem intentam ab actore, et quæ est vel dilatoria, vel peremptoria, XV, 528. — Et tunc nihil aliud est quam exceptio, seu oppositio adversus actionem actoris, 529. — Secundo accipitur specialius pro exceptione peremptoria contra priorem dominum, quæ ex tempore legis definit vim habet, 528-529. — Tertio, accipitur pro domini acquisitione, vel juris alieni elisione, ex tempore legis definitio proveniente, 528. — Est domini acquisitio vel alieni juris, sive realis, sive personalis peremptio, per continuationem temporis lege definit, 529. — Ab usurpatione differt. Omnis usurpatione est præscriptio, non contra, 529. — Præscriptio ex usurpatione oritur, 529.

De præscriptionibus catholicis. De natura præscriptionis, I, 1169 et seq. 925. — Præscriptio apud Tertullianum accipitur pro exceptione nascente ex vitio actoris, 1169, 1170-925. — Præscriptiones in Tertulliano sunt generales Ecclesie defensionis et exceptiones, quibus frustrantur hæreticorum impetus, 1170-925. — Præscriptionis argumentum suum vim ex morali hominum constitutione mutuatur. — Dicitur præscriptio quia ex actuali et antiqua possessione petitur, 1173, 1176-927, 928. — Præscriptio adversus protestantes quia sunt actores inimici, 1170-925. Quia sunt actores excommunicati, 1172-925. — Præscriptio catholica adversus protestantes, quia sunt actores rerum ignari, 1173-925. — Quia sunt actores illegitimi, 1174-926. — Præscriptio adversus protestantes ex parte instrumentorum absolutorum. Rejiciant quædam Scripturas, 1175-927. — Ex auctoritate instrumentorum. Prave intelligant quas receperunt Scripturas, 1176-928. — Ex instrumentis auctoritate destitutis. Apud eos non constat authenticitate Scripturarum, 1177-929. — Ex reiectione iudicis ecclesiastici. Apud eos nullus iudex, 1179-930. — Ex defectu iudicis exhibiti. Apud eos iudex sive auctoritate, 1181-932. — Præscriptio equæ fundamentalis, promotiva religionis catholice adversus protestantes. Status questionis. Possessio apud catholicos, 1182, 1185-935. — Resolvitur questio pro catholicis, contra protestantes. — Apud catholicos ab apostolis possessio venit, 1185 et seq. 935. — Urgetur resoluta questio adversus protestantes, 1185-935. — Quædam incumbat protestantibus, præscriptionem catholicam impugnantibus, 1187-937. — Ulterior declaratio præscriptionis catholice, ex prioritate possessionis, 1188-938. — Ulterior declaratio ejusdem præscriptionis adversus protestantes, ex ratione posterioritatis, 1189-939. — Illud dominicum et verum quod prius tractum; illud extraneum

et falsum quod posterius inmissum, 1190-939. — De præscriptionibus adversus hæreticos. Tertullianus, I, 971-765.

Præscriptio est modus acquirendi dominium, vel se liberandi ab aliqua obligatione pro certum temporis spatium, sub conditionibus a lege præfixis, XV, 862. — Bona publico introducta est præscriptio. ne dies et fere semper iactis essent rerum domini, 506. — Duplex est præscriptio effectus: unus est acquisitio domini, alter est liberatio seu exemptio a quadam servitute et obligatione, 863. — Præscriptio est modus in conscientia legitimus acquirendi dominium, vel se liberandi ab aliqua obligatione sub conditionibus a lege præfixis, 865. — Hæc 1^a non tenetur rem legitime præscriptam restituere, etiamsi, completa præscriptione, noverit eam esse alienam. Hæc 2^a qui ignorans præscriptionem esse modum legitimum acquirendi dominium, rem a se sic acquisitam priori domino reddidisset, possit eandem ab ipso repetere, 865. — Non solum quando domini prioris interessit negligentia, sed etiam quando constat nullam interesse præscriptam, res legitime præscriptam, transeat in dominium novi possessoris, ita ut non tenetur eas restituere, nisi prior dominus per iudicem restituatur in integrum, 568. — Præscriptio non solum transfert dominium utile, sed etiam directum, sique tam in bonis immobilibus, quam in mobilibus, 567; XIV, 847, 849, 850-609 et seq.

Conditiones ad præscriptionem requisite sunt: Res præscriptibilis, possessio, titulus, bona fides, continuatio possessionis cum bona fide, tempus lege statutum, XV, 550, 864. — Conditiones quinque ad legitimam præscriptionem requisite, XIV, 847, 848-609. — 1^a De rebus præscriptibilibus. Ea omnia et sola præscriptibilia sunt quæ obiectum domini esse possunt, XV, 864. — Quæ res non possunt præscribi, 595 et seq. — Quamvis in iure dicatur non posse præscribi, quia ordinario tempore non usurpantur. Idem dicendum de his quorum alienatio est prohibita; de bonis adventitiis filifamilias; de his quæ alieno nomine possidentur, ut precarium, etc., 565. — Denique, quando jus commune vel presumptio male fidelis obstat præscribenti, 564. — Impræscriptibilia sunt natura sua ea pro quorum acquisitione non supponitur titulus legitimus, 864. — Impræscriptibilia sunt dispositionibus legum ea quæ lege vel expresse, vel implicite a præscriptione excluduntur, 865. — 2^a Requiritur possessio. Sine possessione præscriptio non procedit, 550, 865. — Illa possessio quæ ad præscriptionem sufficit, debet esse, 1^a titulo proprietatis; 2^a pacifica; 3^a publica; 4^a certa; 5^a continuata tempore lege præscripto, 865, 866. — Quæ præscribi non possunt ob defectum hujus conditionis, 550. — 3^a Requiritur titulus probabiliter presumptus, id est, qui bona fide potest validus, 531. — Ille titulus sufficit ad præscriptionem 50 annorum, 866. — Non vero pro præscriptionibus 10 et 20 annorum, 867. — Titulus coloratus seu invalidus sufficit pro præscriptionibus 50 annorum, quia in illis nullus requiritur titulus. Quoad cæteras præscriptiones diversa est decisio pro diversa invaliditatis origine, 867.

Titulus vitiosus cuilibet præscriptioni semper obstat, 867. — 4^a Requiritur bona fides. Possessor mala fide non præscribit, 531. — Bona fides, in hac materia, est sincera existimatio, qua quis prudenter sibi persuadet rem quam possidet esse suam, vel se non teneri ad implendam obligationem quæ præscriptionibus liberativis extinguitur, 867. — Bona fides theologica requiritur ad præscribendum. Bona fides theologica non sufficit in præscriptionibus 10 et 20 annorum. Sed sufficit in præscriptionibus 50 annorum, 868.

Tria potissimum bonæ fidei obstare possunt: 1^a dubium; 2^a error; 3^a mala fides auctoris cui aliquis succedit, 868, 869. — Qui dubitat, non censetur habere bonam fidem ad inchoandam possessionem, quædam nunc dubitatio, 572, 869. — Dubium præcedens possessionem impedit bonam fidem ad præscribendum requisitam, 869. — Dubium possessioni bonæ fide inchoatæ superveniens non impedit bonam fidem in præscriptione requisitam, 869-552. — Qui dubitavit an res sit sua simul dubitavit an licet eam retinere, et tamen retinet, mala fide continuat possessionem: unde non procedit ei præscriptio, 555. — Juris clari ignorantia non sufficit ad præscriptionem rei etiamsi sit omnino inculpata. Juris clari ignorantia sed error inculpatus sufficit ad præscribendum fructus ex re illa perceptos, 534. — Ignorantia vel error juris valde debet, et etiam vere dubii, sufficit ad præscriptionem ipsius rei, 555 et seq. — Error inducens bonam fidem omnino sufficientem ad usurpationem, regulariter est error facti, 539. — Error in vinculis juris impedit bonam fidem requisitam præscriptionibus 10 et 20 annorum. Non impedit in præscriptionibus 50 annorum, 870.

Proprie loquendo nunquam procedit præscriptio contra mala fide, 559. — Attamen non est improbabile cum mala fide posse præscribi contra actionem personalem, 540. —

An mala fides auctoris ita noccat successori, ut qui bona fide succedit possessori male fidei, in conscientia prescribere nequit, 870. — Probabilis est possessorem bonae fidei titulo universalis succedentem auctori male fidei, per 50 annos posse prescribere, 871. — *De tempore ad prescribendum statuto.* Aliud est in prescriptionibus ad acquisitionem, aliud in prescriptionibus ad liberandum ab aliqua obligatione, 871. — In prescriptionibus ad acquirendam, res prescribenda possunt esse vel immobiles vel mobiles, 871. — Ad prescriptionem rerum mobilium privati hominis, vel etiam Ecclesiae, cum titulo respiratur et sufficit possessio per triennium bona fide continuata, 542. — Tituli hujus prescriptionis numerantur decem: primus est, *pro soluto*; ut si petas me tibi debere, solvam, et tu bona fide recipias, idem dicendum cum quid per errorem solvitur secundo, 542. — Secundus, *pro emptore*; ut si emas rem bona fide a furioso quem putabas sanae mentis; secus si a prodigo vel avaro. — Tertius, *pro transacto*; ut cum aliquid bona fide est traditum et acceptum causa transactionis, ut a lite recedatur. — Quartus, *pro herede*; ut cum quis vere ut heres, aut bona fide se heredem putat. — Quintus, *pro donato*, ut cum quis bona fide donavit rem alienam ignorantem. — Sextus, *pro derelicto*; ut cum quis cepit bona fide possidere rem quae a domino putabatur habita pro derelicto. — Septimus, *pro legato*; ut si testator credebatur sanae mentis, non tamen erat, 542. — Octavus, *pro dote*; ut si res aliena bona fide pro dote data sit. — Nonus, *pro suo*; hic titulus valde generalis oritur ex omnibus illis quibus putamus nobis acquiri dominium, remque possidemus ut nostram. — Decimus, *pro iudicato*; ut cum res est iudicata, et spatio decem dierum non est appellatum, 543. — Ad prescriptionem rerum mobilium sine titulo requiritur anni 50, sive privati esse sint, sive Ecclesiae. Est communis doctorum sententia, 544. — Quid temporis requiratur ad prescribendas res mobiles, 871. — Ad prescribenda bona immobilia privatorum cum titulo, requiritur spatium 10 annorum inter praesentes; 20 inter absentes, sine titulo requiruntur anni 50. Est communis sententia, 544, 872. — Si privatus fuerit pupillus, nulla contra eum, quando sit in ea aetate, datur praescriptio, sive mobilium, sive immobilium; si non sit pupillus, sed minor, id est non dum habens 25 annos, requiruntur 50 anni, 545. — Ad prescribenda bona immobilia contra Ecclesiam Romanam requiruntur anni 100; contra aliam Ecclesiam, vel hospitalem, vel monasterium, vel contra alias causas, requiruntur anni 40. Est communis doctorum, 545.

Prescriptiones ad se liberandum ab aliqua obligatione complentur, 1° longo tempore quae sunt lapsa 50 annorum. Motiva hujus prescriptionis, 2° brevi tempore illa quae sunt spatium 5 annorum, 872. — Motiva hujus prescriptionis, 875. — Brevissimo tempore illa quae sunt minores spatium. Motivum unicum aut saltem principale est praesumptio solentis debiti, 875. — Quanto tempore prescribuntur servitutes, et quanto tempore amittantur. Primo, servitus mere personalis, quae debetur personae a personae, nullo tempore prescribi potest; secundo, servitus tamen prescribitur libertatem contra dominum, si per 20 annos, bona fide putaverit se liberum, etiam si titulum libertatis non habeat; tertio, servitus mixta, quae a re debetur personae, ut est usufructus, prescribitur cum titulo 10 annis inter praesentes, 20 inter absentes, et sine titulo annis 50, 546. — Quarto, servitus mere realis, si sit continua, vel quasi continua sive discontinua cum titulo et bona fide prescribitur 10 annis, praesente eo contra quem agitur; 20 vero eo absente, 547. — Quinto, servitus mere realis, si sit continua, vel quasi continua, sine titulo, cum scientia et patientia adversarii prescribitur decennio inter praesentes, vicennio inter absentes; discontinua vero sine titulo, non prescribitur nisi tempore immemorablem, id est, cuius initium non extat memoria, 547. — Sexto, usufructus et omnis servitus, quae non usu amittitur, extinguuntur 10 annis inter praesentes, et 20 inter absentes. Differentia est inter servitutes rusticas et urbanas, 548.

Quanto tempore prescribitur jus patronatus, id est jus presentandi ad beneficium, et beneficium ipsum. Primo, si constet Ecclesiam olim fuisse liberam, jus patronatus a laico prescribi nequit. Est sententia communis, XV, 548. — Secundo, jus patronatus etiam in ecclesia parochiali, de qua dubium est an olim libera fuerit, potest prescribi a parochiano 40 annis, 549. — Tertio, jus nominandi rectorem est praedium in ecclesia collegiata vel cathedrali, prescribi non potest a laico contra ipsam ecclesiam, nisi annis 40 cum titulo, suo tempore immemorabili sine titulo, 549. — Quarto, in ecclesia non libera, jus patronatus a laico contra verum patronum prescribi potest cum titulo colorato decem annis inter praesentes, 20 inter absentes, sine titulo vero 50. Quinto, beneficium ecclesiasticum cum titulo colorato prescribi potest contra alium ad quem vere per-

linebat, decennio inter praesentes, vicennio inter absentes; sine titulo non potest prescribi, 549. — Sexto qui aliquod beneficium sine simoniaci ingressu triennium possedit, prescribit contra actionem ejusdem impetitoris, 549, 550.

Quanto tempore prescribatur debita, actiones, 1° potestae, legata, fideicommissa, et majoratus. Primo, debita rerum mobilium et immobilium prescribuntur cum bona fide annis 50 contra creditores, et excluditur actio ad ea petenda, 550. — Secundo, si res hypothecata possideatur a debitore vel heredibus, non extinguuntur actio hypothecaria, quam creditor habet, nisi 40 annis, etc., 552. — Tertio, quando bona alicujus ob non solum vectigal, vel ob similem causam ipso facto sunt commissa, id est fisco addicta, prescribuntur a reo et ab heredibus ejus contra actionem fisci quinquennio, 552. — Quarto, quando ob aliud crimen sunt commissa, reus quando puniri potest non potest ea prescribere; alii ad quos deveniunt, prescribunt ea quinquennio contra fisco, praeterquam in casu heresis, 552. — Quinto, legata et fideicommissa non prescribuntur contra legatarios et fideicommissarios nisi spatio 50 annorum, 553. — Quanto tempore possit prescribi adversus principem. Quingue genera bonorum principes possunt considerari. In primo sunt ea quae per sententiam fisco sunt tradita: haec non nisi 40 annorum spatio prescribuntur. Sed res nondum fisco incorporata prescribuntur quinquennio, 553. — In secundo sunt ea quae debentur principi in recognitionem subjectionis, ut sunt census et tributa: horum exemptionem et immunitatem nemo prescribere potest, 553. — In tertio sunt ea quae dignitati principis non sunt intrinseca ut posse indicere vectigal, etc., haec acquiri possunt prescriptione ab inferiore, spatio 40 annorum cum titulo; sine titulo per tempus cuius initium non extat memoria, 554. — In quarto sunt bona principatus, ut prata, salus, etc., quae prescribi non possunt contra principem nisi 100 annis, 554. — In quinto sunt ea quae princeps possidet ut privatus. In his quibus prescribit contra principem, sicut contra privatam, 554. — Quanto tempore prescribit, qui rem accepit a possessore male fidei, vel ab eo qui mala fide tradidit. Primo, qui accepit eam ut heres immediatus, nullo tempore potest eam prescribere, etiam si bona fide accepit ac possederit, 555. — Heres medietas, id est, heres heredis, potest eam tempore ordinario prescribere, si bona fide vera prior heres possederit, 555. — Secundo, qui bona fide accepit eam alio titulo, ut legati, donati, etc., ab auctore male fidei, potest eam prescribere tempore ordinario, nisi res sit immobilis, et is contra quem prescribitur, ignoret eam ab alio possideri, aut sit furiosus, vel vi possessus, 558. — Quantum temporis requiratur ut consuetudo prescribat contra legem, 559 et seq. — Primo, si consuetudo vigeat sciente et tolerante principe, verius est non requiri certum tempus ut possit legem tollere, 561. — Secundo, si vigeat consuetudo, ignorante principe, ut censetur legitime praescripta, ita ut possit legem tollere requiruntur decem anni, quibus ea consuetudo bona fide a subditis promiscue sit servata, et eos decem annos sufficere probabile est, 562. — Tertio, si consuetudo sit aliquo modo contra jus Ecclesiae, requiruntur anni 40, 563, 544 et seq.

Quanto prescriptio dicatur non procedere, dormire, interrumpi. Primo, dicitur non procedere, quando ob aliquam causam non incipit, vel non potest incipere, XV, 565. — Secundo, prescriptio dicitur dormire, quando jam inchoata aliquanto tempore cessat; ita tamen ut illo exacto, rursus vim habeat, et continuetur cum tempore priore. Tertio, dicitur interrumpi, quando inchoata cessat, ut si rursus reviviscat, non continuatur cum tempore priore, sed de novo debet inchoari. Haec interruptio generatim fit dupliciter, naturaliter et civiliter, 565. — Ad comprehendendam prescriptionem conjugii possunt tempora possessoris et auctoris. Prescriptio computatur a die ad diem. Nemini licet prescriptioni renuntiare antequam adimpleta sit. Lex de prescriptione, sola conditionis implatione et lapsu temporis requisito, ante quamlibet iudicis sententiam suam operatur effectum, 875. — Quibusdam adversus prescriptionem restitutio in integrum concedatur, 568.

PRESENTATIO B. MARIE in templo, die 21 novembris, XV, 564; XXVI, 628. — De presentatione B. Mariae quid vulgo traditum est. Triennium presentatum in templo habet votus collecta missa; quod exponitur a Sixto quinto, 629. — Presentatum esse non dubitandum. Caetera quae trahuntur de ea re, omnia incerta, 650. — Jussi sunt Judei masculos non feminas presentari in templo, 650. — B. Maria presentata in templo, ut sancto re educaretur. Exempla similia in veteri Testamento, 650. — Velus est in Ecclesia orientali haec festivitas. In Occidentali iustitia

festivitas ad annum 1574 refertur, 631. — Pius II in-
sane Saxoniae dux, et Paulus II eam celebrari jussa-
runt, sublatam a Pio V Sixtus V restituit, 631. — Resti-
tuta Ecclesiae festis hinc solemnitas opera Francisci Tur-
riani soc. Jesu. 632

PRESENTATUS Jesus in templo, 541. — Vid. PRÆSENTATIO.
PRESENTIA localis seu ubi qua Petrus est hic vel illic,
non est extrinsece denominans, sed forma maritusee in
Iosepho Petro, XXIII, 175. — Explicatur essentia presentie
localis, 187 et seq. — Vid. UNICATIO. — De reali Christi
presentia in Eucharistia, XXVI, 857. — Vid. EUCHARISTIA.

PRÆSENTIA, divinationis species, ex quibusdam præsti-
giosis apparitionibus. XIV, 80-72

PRÆSTIMONIUM est illud stipendium ab ecclesiasticis
redibus abstractum, quod datur clericis in vite subsidium,
præsertim dum studii operam impendant, XVIII, 694. —
Regulariter non est beneficium, 694. — An præstimonium que-
sunt in usu in Hispania, in ordine pensationum innumeranda,
175. — Probabilior sententia est eam qui habet præstimoni-
um teneri ad dicendum officium canonicum. Præstimoni-
um propriissime dici videtur pensio instituta. 174

PRÆSUMPTIO defini potest temeraria expectatio beatitudi-
nis mediocrumve ad illam. — Est peccatum per excessum
contra spem, XIII, 1065, 1070-879, 845. — Timori etiam
opposita, 1071-846. — Præsumptio de se est peccatum
mortale, nisi excusetur ex indeliberatione, minus tamen
quam desperatio, 1071-846. — Duplex est præsumptio:
prima inordinate nullo proprie virtuti, et dicitur pelagian-
na, aut illi vicina. Altera de Dei bonitate et misericordie
nimium confidit, et dicitur lutherana, vel et affinis, XXII,
1541. — Præsumptio utraque est peccatum in Spiritum sanc-
tum. Præsumptio est interdum cum infidelitate, interdum
cum fide, 1541. — Præsumptio rei sancti qui vitam in me-
diis autare nolentes secure sperant salutem, et qui occasio-
nibus proximis peccandi temere se ingerunt, 1542. — As-
signatur remedia, 1542. — Præsumptio novitatum septima
inanis glorie filia, vitium est, quo quis inanis glorie stu-
dio, ut scilicet nomen sibi faciat, hominumque admiratio-
nem sibi conciliet, nova excogitare præsumit, 796. — Præ-
sumptio novitatum lethale peccatum est, cum nova doctrina
contra fidei veritatem aut veterum integritatem excogitatur
et assertitur, 796. — Præsumptio novitatum in ritibus et
disciplina Ecclesie, cum scilicet in rebus magni momenti sit
innovatio absque causa, etc., grave peccatum est, 797,
798. — Præsumptio novitatum, qua antiquæ consuetudines
charitatis Dei et proximi non repugnantes sine justa causa
et spe majoris boni immutantur et avertuntur, non est sine
peccato. 798, 799

Lex fundata in præsumptione ratione solius morales pe-
riculi obligat la conscientia, XII, 615-487. — Lex fundata in
præsumptione defuncti sui facti, non obligat non subsiste-
ntis præsumptione sua veritate facti, 616-488. — Utrum
lex irrita interdum privetur suo effectu, qua in præ-
sumptione fundatur. Multo affirmant, 1110-877. — Regula
contraria generaliter constituitur, 1112 et seq. — 879. — Om-
nis præsumptio fundatur motibus ex facto vel jure desum-
ptis que conducunt ad elucidandum dubium, et interpretan-
dum in uno sensu magis quam in alio, XI, 1501. — Præ-
sumptio triplex est. XXV, 333

PRÆSUMPTIO est contractus quo res primo usu non consu-
ptibilis alicui gratis conceditur ad solum usum, donec a con-
cedente repetatur. Differt a locatione, a mutuo, a deposito.

XVI, 629

PRÆSES PRIMÆ. Vide PRIMARIE.

PRÆSES græce idem est ac latine senior, quod aliquando
ætatibus, quandoque honoris et dignitatis nomen est, XIX, 1068.
— Sacerdotes vocantur presbyteri, latine seniores, magis
sapientes, quem ætatibus gratia, V, 1215. — Presbyteri seu
presbyteri vox ab latine usurpatur ad designandos tum epis-
copos, tum presbyteros proprie dictos, XXV, 14. — In novo
Testamento non solum sacerdotes, sed etiam episcopi nun-
cupantur presbyteri, IV, 396. — Alii episcopis et simplicibus
sacerdotibus nomen presbyteri, non vero nomen episcopi;
alii episcopis et presbyteris nomen episcopi inditum fuisse
consent, 399. — Omnia eorum potestas vel ex ordine, vel ex
jurisdictione procedit. Ex jurisdictione trahitur actus ipse et
jus exercendi potestatem que ex ordine procedit, V, 1216.

— Eorum munera sic describuntur: sacerdotem oportet of-
ferre, benedicere, præses, prædicare et baptizare. Sed non
hæc omnia a quolibet sacerdote fieri possunt, 1216. — Præ-
sbyteros episcopis dignitate inferiores ex liturgiis existit,
298. — Presbyteri iudicandi potestas non competit, IV,
365. — Solv. objectiones, 393-606. — Alia diluuntur ob-
jecta 607 et seq. — Cur simplices sacerdotes iudicis auctori-
tate non valeant, 608. — In quo posita sit vox deliberativa
quam presbyteris concessit Ecclesia? Vere iudicant ipsi
in causis fidei, sed non eadem auctoritate qua episcopi, 609.
quibusdam presbyteris iure ecclesiastico vel consuetudine

subministratur ferendi potestas definitivi suffragii, 609.
— In consorzium gubernationis Ecclesie jure dicitur vocari
non sunt presbyteri, 854 et seq. — Solv. objecta. 859

PRÆTERITIVUS est sacramentum, XXIV, 710. — Quorum
ordinationis presbyteralis materia apud Græcos, 745. —
De materia presbyterorum apud Latinos, 755. — Vasa seu in-
strumenta que presbyteris porriguntur consecrata esse non
debet, 764. — Lex ordinationis presbyterorum, 1447. —
De traditione libri presbyterii apud Græcos, 1505. — Quorum
presbyteri unguantur, 1552. — Cur sacerdotes unguantur, 1553.
— Cur in sacerdotibus iterum unctio, 1557. — Cur pres-
byteri solum oleo, et eis sola manus, unguantur, 1559 et seq.

PRÆTIA rerum venditionum est pecunia eorum valori
commensurata. Duplex est venale pretium, legale et vul-
gare, XXI, 645. — Triplex vulgare distinguitur, aliud su-
preum seu rigorosum, supra quod res juste vendi non po-
test: aliud infimum, infra quod res eam non potest: aliud
medium seu moderatum, supra quod assurgere et infra
quod descendere licitum est, 645. — Pretium principis aut
magistratus auctoritate sancitum dicitur legitimum, sed le-
gale: communi hominum peritorum estimatione consti-
tum dicitur naturale et vulgare, XI, 875, XIV, 1034-816. —
Quidam addunt aliud pretium taxatum ex convention-
te facta inter emptorem et venditorem, et vocatur conventio-
nale, 1034-816. — Pretium legitimum in indivisibili posita
est, nec latitudinem admittit, ita ut qui illud prætergredi-
tur mortaliter peccet, et quod ultra illud acceptat, restituere
teneatur. Pretium naturale et vulgare non consistit in in-
divisibili, sed pro circumstantiarum varietate movetur, 1034-
816, 817, XI, 875. — Pretium conventionale seu arbitrarium
juxta aliquos tantum habet latitudinem quantum voluerint
contrahentes. Alii negant, XIV, 1035-817. — Tres justii pre-
tium gradus distingui solent: summum seu rigidum, me-
dium seu moderatum et infimum, XI, 875. — Summum est ex-
tremum in magnitudine ultra, quod vendi non potest
ascendere. Inter duo extrema versatur medium, ultra quod
licet descendere et ascendere, XIV, 1035-817. — Infimum
est extremum in parvitate, infra quod emptor sine injustitia
descendere nequit, ibid. — Justum pretium est infra sum-
mum et infimum. Ex communi hominum estimatione deter-
minari debet.

XVI, 629

PRIMARIE, seu preces imperatoris primæ, quarum origi-
nem ad sæculum XV refertur, XVIII, 776. — Imperatori le-
gime electo competi jus nominandi idoneam personam ad
quolibet ecclesiam Germaniam, et sic presentandi ei ad
quem collatio pertinet. Hæc nominatio nomen primarum
preces nacta est, 701, 777. — De antiquitate primarum
preces, 777 et seq. — Jus primarum preces non competit
imperatoris tanquam regale, majestati Cesaree annexum,
contra a catholicis scriptores, 779. — Jus primarum preces
non fundatur in jure patronatus et advocatitæ, nec debetur
imperatoris tanquam naturali patrono et advocato Ecclesie,
contra eosdem, 781. — Jus illud non ex sola perpetua consue-
tudine inductum est, 785 et seq. — Communis est catholico-
rum sententia competere quidem imperatori noviter electo
jus ad presentandum clericum idoneum ad beneficium primo
vacatum in ecclesiis; non tamen independentem a con-
cessiono Ecclesie, 786. — Responsiones ad alias objectio-
nes, 791. — Ad que beneficia se extendant primæ preces,
792. — Regula generalis instar hinc est, preces primarum
imperatoris habere locum in omnibus beneficiis ecclesias-
ticis, secularibus ac regularibus, curatis et non curatis,
simplicibus et duplicibus, dignitatibus videlicet, perso-
nibus, administrationibus et officiis, 795. — Ad que beneficia
se non extendant primæ preces, 792, 795. — An preces ce-
sareæ etiam extendantur ad beneficium secundum vacan-
tum, quando præcisa beneficium primitus vacans non fuit
adeptus, 796. — Quædam adhuc notanda Primo clericis
qui preces cesareas obtinuit debet intra mensem benefi-
cium, ad quod nominatus est, acceptare, et declarare quod
illud vi primarum preces petat. Secundo præcisa intra
mensem debet nominationem ad beneficium presentare
ordinario ejus collatæ. Tertio interponende sunt eæ pre-
ces in quavis ecclesia pro uno tantum beneficio, et semi-
tantum. Quarto imperator jus suum primarum preces
potest alteri cedere.

797

PRIMATES post Patriarchas proximum locum tenent. Om-
nibus præsent metropolitani et provincie regnant nationis,
ubi primatum habent, V, 1229. — Primates nihil amplius
quam episcopi, vel intra vel extra suas dioceses possunt
nisi privilegio speciali eis concessum sit, XII, 774-512. —
Des primates en Orient, XX, 945 et seq. — De origine des
divers primates dans l'Église d'Occident; de ce qui y a don-
né lieu. Ancienne forme du gouvernement des églises oc-
cidentales, 949. — A l'exception d'un ou de deux (celui
de Bourges et celui de Lyon), tous les autres sont ré-
cents, 951. — De primatum quorundam in ordinationibus
clericorum auctoritate, XXIV, 1052, 1055. — De primatum

quorundam prerogativa in ordinationibus episcoporum, 1098, 1211 et seq. — De consecratoribus quorundam privatorum. 1220

PRIMATUS res est que uni tantum convent, nec alteri potest communicari, III, 913 — De primatu romane ecclesie contra schismaticos orientales, V, 711 et seq. — De primatu romani pontificis, III, 905 et seq.; XXVII, 465, 608. — Ad calcem. *Vid.* Pontifex.

PRIMITIVÆ sunt primi fructus agrorum, vinearum, hortorum et arborum, Deo ut largitori omnium honorum in signum gratitudinis oblatis, XV III, 744, 745. — In lege mosaica existat præceptum offerendi primitias, 745. — Omnium ex præcepto juris ecclesiastici aderat obligatio solvendi primitias. 745

PRIMOGENITA vocatur primitiæ de animalibus, XV III, 745

PRINCIPES supremus in pacto publico, fraude, errore, aut metu injusto graviter læsus sive ab exteris, sive a subditis, suo modo seipsum in integrum restituere potest, XVI, 62 et seq. — Quin possent utrum principes si pactum hoc jurando confirmasset, sibi ipse juramentum indirecte relaxare, 76. — De potestate que competit principi circa contractus. Prohibere potest quosdam contractus, et eosdem irritare, 341. — Princeps irritare potest contractus in conscientia, etiam ante iudicis sententiam, 341 et seq. — De modo quo princeps in Gallis usus fuerit potestate irritandi contractus, 345. — De regulis ad discernendum quando princeps in Gallis usus est facultate irritandi contractus, 344. *Vid.* Contractus. — Principi communitatis tria debet homo primo, fidelitatem; secundo, reverentiam; tertio, famulatum. XIIII, 914-722; XV, 43

PRINCIPUM est propositio immediata, qua non est altera prior, I, 1015-799. — Prima philosophice principia non nisi abstrahente in questionem vocantur, 107 et seq. — 82. — Absurdum est, ait Aristoteles, de ejusque discipulis principia velle cum suis homine dissolvere, 107-82. — In aliis discipulis, et in Evangelii doctrina maxime discipulum adhaerentem credere oportet. 107-82

PRINCIPUM naturalium nota, quorum habitus est *synderesis*, sunt fines virtutum moralium. Non in principiis perfectis quaeruntur, ait S. Ambr., sed de principiis, ad ea, que perfecta sunt, perveniunt, VI, 881. — Principium, quod est ipsum suppositum sui persona per facultatem agens, seu cuius juris est natura aut facultas qua actio elicitur. Principium quo est natura aut facultas qua persona agit. IX, 907-717

Principia reflexa suam certitudinem reflectunt in honestatem actionis. Si stantium solummodo foret principis directis petiti a re ipsa in se considerata, dubium præctium sponte resultaret a dubio speculativo. Sed si attendatur ad principia reflexa, non semel eveniet quod non obstante dubio speculativo nullum sit dubium præctium, XI, 1490. — Licet cum est operari cum dubio speculativo, quodque agens per alias rationes seu principia reflexa prudenter iudicat in praxi, actionem fore certe moralem honestam, 1495. — Theoria principiorum reflexorum originem dedit controversiæ de probabilismo. Tutorisæ explodunt principia reflexa, et requirunt ut sit conscientia directe certa, 1195. — Tria sunt principia generalia reflexa: 1º Prudenter agit qui probabiliter agit, sed sequitur opinionem vere probabilem; 2º in dubio melior est conditio possidentis; 3º lex dubia non obligat, 1495. — Nominis principii cognoscitivi juris naturalis intelligitur propositio sub qua et ex qua reliqua præcepta comprehenduntur et inferuntur. Illud erit optimum juris naturæ cognoscitivum principium, ad quod consequendum omnia dirigitur naturalia præcepta, et a quo certo quodam modo dependeat, XV, 412. — Principium cognoscitivum legis naturalis habens rationem finis seu regulæ actuum humanorum, 411. — Principium juris naturalissimum, ad quod omnia humana in actu secundo referuntur, illud est: Felicitas naturalis sive in particulari, sive in communi obtinenda, 418. — Principium proxime cognoscitivum honestatis naturalis est actuale iudicium mentis dictans objecti convenientiam cum natura rationali, vel disconvenientiam modo dicto, 411. — Principium proxime cognoscitivum legis naturalis est actuale iudicium mentis representans objectum vel ut præceptum, vel ut vitium, a supremo Auctore et Governatore naturæ rationalis, 411, 415. *Vid.* Jus.

PRINCIPIUM. A priori seu per causam demonstrationis illa est, in qua proceditur a causa cognita ad investigationem effectus, vel a ratione aliqua antecedente ad consequentem ex illa rei aliquam existentiam, sive in qua existentia rei aliquam colligitur vel ex causa eius efficiente, vel ex causa formali, quæ per mentem concipitur ut antecedens rei existentiam et determinans modum existentis. II, 174

PRISCILLIANISTÆ, hæretici quarti sæculi, V, 49. — Eorum errores. 30

PRISIO. Dissertation sur le mot *prisio*. XXVII, 85 in nota.

PRIVATUS sensus erroris obnoxius est, I, 479 et seq. 488, 491-376, 387, 385. — Sensus privato interpretato non sit, 1094, 1095-863. — Privatus spiritus non est index contraversionis, sed dissensionum causa, IV, 63, 73, 78. — Incommoda quæ ex sensu privato iudice nascuntur, 78 etsq. — Privata revelationis incommoda, 87. — Privatum seu proprium cuiusvis iudicium non potest esse fidei communis et catholice sufficientis regula, VI, 1169. — Non est membris alicuius privati et particularis totum corrigere, toto reclamante, 1172 et seq. — Quod privatum est, ait Plato, dividit et dissolvit; quod commune et publicum, id coniungit et coæciat. II, 470

PRIVILEGIUM dicitur lex favorabilis quæ specialem favorem alicuius concedit, XIII, 185-143 — In Gallis, æterna antiqua regni constitutione, perierunt omnia privilegia. Quoad privilegia ecclesiastica, remanet solum innumeras a nullita 184, in nota. 146

Privilegium duo includit, ipsi ius seu gratiam concessum, et mandatum ipsum, quod interdum vocatur rescriptum, etc. 184-146. — Privilegium non videtur excludendum a propria ratione legis, XII, 102-150. — Privilegium perpetuum proprium rationem legis habet, 210-168. — Quod perpetuum non est non est proprie lex, XIII, 184-146. — Privilegium definiri potest privilegium vel aliquid specialiter concedens. 183-147 et seq.

Scriptura non est de substantia privilegii, 190-151 — Non est confundendum cum rescripto beneficii, 192-152. — Quomodo a rescripto differat, 195-135. — A dispensatione differit, 195-134. — Differat a beneficio. 196-135

Privilegium dividitur in divinum et humanum, 197-136, — Humanum dividitur:

1º In reale, quod conceditur directe alicui rei, muneris, vel conditioni distinctæ a persona; et personale, quod immediate fertur in personam ratione sui, 198-137. — Quomodo dignoscatur an privilegium adhaerens personæ vel rei, 199 et seq. 158. — In dubio, privilegium personæ esse reale dicunt interdum auctores. Alii communitere dicunt personam personale, 205-162, 163. — In dubio, privilegium favorabile, seu quod est purum beneficium iudicandum est reale; privilegium odiosum, quod sit contra ius commune, vel coact in aliorum præiudicium, censendum est personale. 207-164

2º Dividitur privilegium in gratiosum, quod gratis conceditur; et remunerativum quod propter merita conceditur. An reale sit, vel personale, 208-163. — Privilegium remunerativum per se et ab intrinseco non habet quod sit personale, sed de se indifferens est, ut sit etiam reale. 215-169

3º Privilegium dividitur in conventionale, et purum, seu absque pacto, 214-169. — Privilegium reale non potest per se et intrinseco, ut sit conventionale, nec conventionale postulat ut sit reale, sed de se est indifferens ad personale, et reale. 215-170

4º Privilegium dividitur in perpetuum et temporale, 216-171. — Temporale multis modis contingit, 217-172. — Ad perpetuum duo sunt necessaria et sufficientia, 218 et seq. 172

5º Dividitur in illud quod datur propter privatum bonum, et illud quod datur intuitu boni communis, 221-175. — Privilegia concessa intuitu alicuius boni communis rationem legis habent; illis privatæ personæ remittuntur non possunt. Concessa intuitu privati commodi, respectu illius cui conceduntur, rationem legis non habent; sed veram habent respectu aliorum. XII, 210, 214-168, 169

6º Dividitur privilegium in favorabile et odiosum. Pure favorabile ita non prodest, ut nemini nocent. Aliud dicitur odiosum, quatenus ex favore uni concessio alteri sequitur incommodum. XIII, 224-178

7º Dividitur in affirmativum quod concedit facultatem agendi, et negativum quod dat licentiam aliquid omittendi. 226-179

8º Notari potest alia divisio privilegii ad praxim utitur: Aliud dicitur dari pro foro externo, aliud pro interno. 227 et seq. 180

9º Dividitur in scriptum et non scriptum, 232-184. — Scriptum subdividitur in simplex et multiplex; in illud quod in iure communi scriptum seu incorporatum est, et illud quod est extra ius in privatis bullis, vel aliis similibus instrumentis, aut codicibus, 233-184. — Privilegium non scriptum duplici modo tale esse potest, vel per accidens, vel per se. An sine expressa principis concessione, possit privilegium consuetudine comparari, 234-185. — Quando consuetudo talis est, ut ratione illius licet quod liceret per privilegium, tunc inducit verum et proprium privilegium, 237-187. — Quod sit magis seu potentius privilegium, an illud quod est ab homine, an quod est a consuetudine præsertim immemorabili, 239 et seq. 189. — Quam antiqua consuetudo sufficit ad conferendum privilegium. 245-193

Quis possit privilegium concedere. Duae regulae generales assignari possunt. Prior est: quicumque potest legem condere potest etiam privilegium concedere. Altera est: nullus potest privilegium concedere, qui legem condere non potest, 245 et seq.-194. — Summus pontifex maxime potest concedere privilegia, 249-197. — Episcopi et omnes superiores praesati Ecclesiae possunt respective, seu cum proportione privilegia concedere, 250-198. — Imperatores, reges et alii principes temporales superius possunt in sua materia et ditione privilegia concedere. 251-199

De materiali causa, seu subiecto privilegii, seu cui possit concedi, 252-199. — Omnis homo alteri subditus, vel aliquo modo inferior est capax privilegii, et nullus aius, 253-200. — Quodcum sit de facto subiectum privilegii, quoad personam cui conceditur, 258-201. — Subiectum a iure privilegii, seu persona vel res cui acti conceditur privilegium, illa tantum est quae in ipso privilegio exprimitur, vel ex vi vocis, aut actionis, seu materiae, vel ex aliqua iuris dispositione sub illa comprehenditur, 260-203. — Privilegium concessum uni, et propter rationem in illo solo existentem, non transit ad alios quantumvis correlativos, nec illis communicari ex vi correlatioms, nisi aliunde ex materia, usu, aut verbis privilegii, vel ex alia iuris dispositione talis extensio habeatur. Verbi gratia, uxor non gaudet privilegio mariti nec se loquendo, 263-208. — Privilegium eos comprehendit stae quibus inutile esset et cui principaliter conceditur. 268-212

De communi et ordinaria forma privilegii, 269-215. — Substantia huius formae consistit in verbis, quae sufficienter significant concessionem alicuius gratiae, etc., 270-214. — Tres partes in privilegio considerande sunt, 271-214. — Privilegium conceditur vel motu proprio concedentis, vel ad aliorum instantiam, 272-215 et seq. — Quae sit substantialis forma privilegii, sive absolute, sive sub conditione, aut alio modo concedatur. 289 et seq. 291

An de ratione privilegii sit, ut per formata verba juri communi debeat, 284 et seq. 291. — Privilegium concessum contra iuris privilegium usum in corpore iuris praevaleat contra illud, etiamsi speciale illius mentionem non faciat, dummodo in privilegio priori non sit specialis clausula resistens contrariis privilegii. 289-299

De forma privilegii quod dicitur ad instar, 290-299. — Privilegium ad instar concedit omnem favorem et gratiam formaliter contentam in suo exemplari, et in eodem sensu, etc. 291 et seq. 290

De communicatione privilegiorum, et eorum collatione cum privilegiis ad instar, 299-237 et seq. — Utrum, communicato privilegio, etiam restrictio ejus communicetur. 310-245 et seq.

An confirmatio privilegii sit nova illius concessio, vel quisi sit, et an ubi alia differat, 316-250. — Confirmatio privilegii in forma communi est pura et simplex confirmatio, 319, 321-252, 254. — Confirmatio privilegii in forma communi nullum jus novum confert, nec dat valorem privilegio, si erat invalidum, et ita non potest dici concessio privilegii, sed pura roboratio, 322-255. — Confirmatio privilegii ex certa sententia habet vim novae concessionis talis privilegii. 325-277

Nonnulla dubia circa confirmationem privilegiorum expediuntur. Primum dubium, 329-260. — Secundum dubium. 331-264

An per innovationem privilegii confirmetur, vel de novo gratis concedatur. — Quando innovatio est in forma communi non restituit privilegia revocata, vel quomodolibet amissa, nec dat novum jus, sed solum antiquum innovat, 339-268. — Innovatio ex certa sententia confert jus novum de se; et aequale concessioni, ideoque restituit potest privilegium perditum. 344-272

Utrum ad esse, seu ad valorem, vel fructum privilegii aliqua iusta causa concessionis necessaria sit. — Ut privilegium concessio fide fiat, necessaria est honestas et proportionata causa, quae principem ad illam faciendam inducat, 348-273. — Privilegium sine subsistente causa concessum nullum est, quando princeps voluntarie illud concessit. 350-277

Quos effectus habere possit privilegium ut privilegium est, 352-278. — Respectu privilegii habet effectum concedendi aliquid; respectu aliorum habet effectum oblitiscendi; respectu repugnantis juris habet vim derogandi. 353 et seq.-279

Quem effectum possit habere privilegium ut lex est, 362-286. — Aequiparatio in privilegiis propter solam similitudinem aut aequalitatem non obstat quominus et privilegium ut possit suo privilegio contra pariter privilegium, et hoc teneatur illud servare, 363-287. — Quando privilegium concurrunt in privilegio secundum oppositionem respectivam, tunc privilegatus non gaudet suo privilegio

contra pariter privilegatum, et consequenter hic non tenetur alteri suum privilegium servare. 364-289

Utrum ad privilegium, ut lex est, et ad effectum ejus sit necessaria promulgatio, vel quae notitia sufficiat, 367-290. — Non est eadem necessitas promulgationis in privilegio, quae in lege communi et propria esse solet, 368-291. — In privilegio non requiritur propria promulgatio ad quancumque obligationem, quae respectu aliorum ex illo potest oriri, 371-295. — Quae notitia vel probatio requiritur in privilegiis, ut, etc. 372-294

Utrum privilegium nondum privilegiario notum, nec ab illo acceptatum conferre illi possit aliquid jus, 375-295. — Prima et communis sententia est, necessarium esse notitiam privilegii ad consequendum effectum illius. — Secunda sententia est, privilegium habere suum effectum statim ac perfecte concessum est, etiamsi ab eo, cui conceditur, ignoretur, 374-295, 296. — Tertia sententia distinguit de privilegio concessio per statutum, seu legem, aut per scriptum, vel privatam concessionem, 375-297. — Quarta sententia cogitat potest cum distinctione alia, etiam ex parte privi gi, 377-298. — Quinta opinio distinguit aliter ex parte effectus privilegii, 378-299. — Sexta sententia distinguit aliter ex parte modi concedendi privilegium, 380-304. — In principe supremo conceditur privilegium non deest potestas ad conferendum illud cum tanta amplitudine et efficacia, ut statim operetur suum effectum in privilegario nondum habente notitiam privilegii, 382-302. — Privilegia non ita regulariter conceduntur, ut illorum privilegiario directe conferant ante notitiam vel acceptationem, sateam per procuratorem, vel epistolam. 383-304

An ubique possit quis licite suo privilegio uti, et praesertim extra territorium concedentis. — Privilegium a pontifice concessum sine determinatione ad certum locum ubique valet, et licitum est ubique illo uti, nisi aliud constet de mente concedentis. Assertio admittit limitationes, 396-345. — Privilegium datum ab uno episcopo, et respective a quocumque particulari principe, dispensando in aliquo speciali jure sui territorii, vel regni, non potest v.l. re ad operandum in alieno aliquid in eo probitum per simile speciale statutum, illius loci, 400-346. — Potest aliquid privilegio sibi concessio a suo particulari principe, aut praesato, licite uti in alieno territorio, quando actus de se est indifferens, et neque jure communi, neque particulari talis loci est prohibitus, nec pendens a speciali licentia superioris talis loci, 402-348. — Quando actus est prohibitus jure communi, et non particulari statuto alienius territorii, dispensatus a suo episcopo circa tale actum per particulare privilegium potest licite uti tal privilegio extra territorium, nisi ex specialis ratione contingat dispensationem ad locum limitari. 404-349

Quando privilegium quoad suos effectus restringendum sit ut odiosum, vel ut favorabile am, laudum, 408-353. — Privilegium, quod est purum beneficium, est favorabile in ordine ad interpretationem, id est, nisi alie interpretandum, quantum recta ratio et prudentia permiserit, 409-354. — Privilegium derogans juri communi regulariter est reputandum odiosum in ordine ad interpretationem et ita restringendum est potiusquam extendendum, 411-325. — Privilegium inferens praedictum tertiae personae contra jus quod iam habet acquisitum sui ea ratione est odiosum, et restringi debet quoad fieri potest, quia non est mens principis auferre alteri jus suum, nisi id expresse declaret. 415-326

Quae sint in restringendis, vel extendendis privilegiis observanda. — *Prima regula:* Restrictio privilegii nunquam debet esse tanta, ut reddat illud inutile, quantum vis grave et odiosum appareat, nisi eo perveniat, ut sit etiam injustum, 414-327. — *Secunda regula:* Verba privilegii secundum proprietatem tenenda et observanda sunt, et extra illam trahenda non sunt ad restringendum privilegium, nisi vel ratio justitiae cogat, vel aliunde talis voluntas, concedentis rationabiliter praesumatur, 415-328. — *Regula tertia:* Privilegium nunquam est extendendum ad alias personas, vel ad alios actus propter similitudinem rationis, 420-352. — *Quarta regula:* Interpretatio ampla privilegii semper est interra verborum proprietatem faciendam, nisi major omnino necessitas sit, ut privilegium aliquid operetur. 423-374

Quibus modis privilegium per se finitur, seu quasi ad intrinsecum amittitur, 426-357. — Primus modus amissionis privilegii ex parte formae sumitur, et est per temporis lapsum, 428-358. — Secundus modus, quod finitur privilegium quasi ad intrinsecum, est, cessante causa finali ejus, 432-344. — Privilegium ex vera et subsistente causa obtentum non amittitur per solam cessationem causae negativam, 436-344. — Dupliciter cessare potest privilegium, cessante causa finali, scilicet ipso facto, vel media actione

omnis. 446-52. Si cessato causæ, etiam contraria, non sit perpetua, sed solum ad tempus, non extinguitur privilegium, sed solum suspenditur quæ effectus. 447-553. — Tertius modus amissionis privilegii, de quo dubitatur an verus sit, est mori concedens. *Regula generatis*: Privilegium non amittitur propter mortem concedentis, nisi concessio illius in sua forma illam limitationem continet. — Hæc regula multis modis explicanda est, et quando amplius vel limitetur, 448, 463-584, 566. — Ratione formæ concessionis, duratio privilegii limitatur ad vitam concedentis, si expresse concedens dixerit: quando vixerit, vel quod simile. 465 et seq.-566

De amissione privilegii per renuntiationem expressam. Privilegium proprie sumptum de se renuntiabile est ab ipso privilegiario, 472 et seq. 375. — Duplex distinguitur renuntiatio privilegii, una impropria, alia propria, 475-374. — Distinguitur etiam in tacitam et expressam, 475-375. — Necessarium est ut voluntas renuntiandi privilegii exteriori se prodatur. 484-385

Utrum per non usum perdatur privilegium propter tacitam renuntiationem, vel propter alium titulum, 487-385. — De quo usu sit sermo, 488-385. — Quomodo intelligi valeat amissio privilegii per non usum, 489-387. — Privilegia quæ redundant in gravamen aliorum, eatenus possunt præscriptione amitti per non usum privilegiarii, quatenus alii possunt contra privilegiarium præscribere, 496-392. — Privilegia quæ non cedunt in aliorum gravamen, non amittuntur per non usum, vel aliorum præscriptionem, sed possunt per tacitam renuntiationem amitti, si interpretatio talis voluntatis sufficiens ex iure constat, 497-393. — Quamvis temporis non usus necessarius sit et sufficiens, ut per illum privilegium amittatur, 499-394. — An hæc amissio privilegii per solum non usum intelligatur esse in foro exteriori tantum, vel etiam in foro conscientie, etiamsi revera privilegiarius non haberet aliam renuntiationis privilegio. 504 et seq. 398

Quando et quomodo amittatur privilegium per contrarium usum, 506-400. — Privilegium amittitur per contrarium usum, si circumstantiis necessariæ concurrant, 507-400. — Per usum contrarium privilegio amittitur privilegium, vel potius fructus privilegii quoad presentem actum seu causam de qua tractatur, propter tacitam renuntiationem absque titulo contrariæ præscriptionis, 511-404. — Per usum privilegio contrarium nunquam amittitur privilegium quoad usum futuri temporis, seu quoad totam facultatem et substantiam privilegii per solum tacitam renuntiationem; sed necesse est ut legitima præscriptio contra privilegium intercedat, 512-404. — Quot actus contrarii usus sufficiant, vel necessarii sint, ut privilegium amittatur, 513-405. — Non amittitur simpliciter per usum contrarium, sed secundum quid quoad tale actum, si ab ipso privilegiario, vel ejus auctoritate, scientia et voluntate fiat, 516-407. — Quot actus sufficiant, 518 et seq.-409. — Quantum tempus necessarium sit, ut amittatur privilegium per contrarium usum. 520-410, 411

Quando et quomodo amittatur privilegium per illius abusus, 534-414. — De quocunque abusu privilegii sermo est, 525 et seq.-414. — Aliquando amittitur privilegium quoad jus ipsum, et ipsum futurum usum privilegii, interdum adequate, et in tota materia; interdum inadæquate, seu in parte materie; aliquando amittitur tantum quoad presentium effectum, 527-416. — De modo quo amittitur privilegium. 528-417

Privilegium concessum non subdito, et ab eo acceptatum, irrevocabile est a concedente, 531-419. — Privilegium concessum subdito revocabile est a concedente. — Limitatur hæc assertio, 535 et seq.-421. — An privilegium concessum ab inferiori possit a superiori revocari. 541-427

Quibus modis soleat privilegium revocari. Revocatio in expressam et tacitam dividitur, 541-427. — Quando censor principis licite revocare privilegium contra illud operando. — *Prima regula*: Per legem universalem non derogantem privilegia expresse, non derogantur licite privilegia in corpore juris non contenta. — *Secunda regula*: Per particularem mandatum hominis non derogatur licite privilegium, si expressa clausula derogationis in eo non addatur, 543-450, 451. — *Tertia regula*: Per sententiam non revocatur privilegium, sed interdum reprobandum, 546-453. — *Quarta regula*: Privilegium prius nunquam tollitur omnino per subsequentis privilegii per tacitam revocationem, dominum autem interdum potest, seu ex parte derogari. 547-452

Quando incipit revocatio privilegii suum effectum sorti. Revocatio licite per publicam legem non habet effectum donec lex illa sufficienter promulgata sit, 549-454. — Lex revocans privilegium, effectum hunc sortitur post promulgationem statim ac elapsum est tempus sufficiens

ac communitate obligandum, etiamsi in particulari non universim ignoretur, 551-455. — Revocatio privilegii ab homine, seu privatum facta non habet effectum, antequam privilegio specialiter innotuerit, seu ad ejus notitiam perveniat. 552-456

Probabile est quod est simile vero, XI, 151. — Probabile duplici sensu accipitur: 1º idem est ac probable per prudentem assensum; et in hoc sensu ea pars contradictionis manet solum absolute et simpliciter probabilis, quæ omnibus inspectis manet verisimilior quam ejus opposita, 328, 329. — 2º Idem est ac verisimile; et in hoc sensu, quia ex duobus partibus contradictionis una potest esse verisimilior alia, una potest esse altera probabilior, 331, 332. — *Vid. Opinio*. — In concursu opinionum contradictoriarum, quarum una est simpliciter altera probabilior, minus probabilis respectu opinantis non est vera probabilis, seu non est probabilis comparative, sed solum adversative, 354 et seq. Dum utraque pars contradictionis omnibus diligenter examinatis appareat æque probabilis, neutra in talibus circumstantiis est simpliciter et absolute probabilis. 356